Nº 48, sexta-feira, 10 de março de 201710 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017031000010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 326, DE 9 DE MARÇO DE 2017

Reconhece programas de pós-graduação stricto sensu recomendados pelo Conselho Técnico-Científico - CTC da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES na
156a Reunião, realizada no período de 8 a 12 de dezembro de 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de 1995, e o art. 4o do Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006, e tendo
em vista o disposto nos Pareceres no 194/2016, da Câmara de Educação Superior, do Conselho Nacional de Educação - CNE/CES, e no 1545/2016/CONJUR-MEC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica junto ao Ministério
da Educação - CONJUR-MEC, proferidos nos autos do Processo no 23000.050025/2016-25, resolve:

Art. 1o Ficam reconhecidos, com prazo de validade determinado pela sistemática avaliativa, os cursos de pós-graduação stricto sensu relacionados no anexo a esta Portaria.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MENDONÇA FILHO

ANEXO

Propostas de Cursos Novos
156a Reunião CTC-ES
8 a 12 de dezembro de 2014
PROPOSTAS PROFISSIONAIS

Á rea Nome Curso Nível Nota CTC-ES Sigla Nome IES

Direito Direito e Gestão de Conflitos MP 3 UNIFOR Universidade de Fortaleza

Direito Direito da Empresa e dos Negócios MP 3 UNISINOS Universidade do Vale do Rio dos Sinos

Educação Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares MP 3 FESP/UPE Fundação Universidade de Pernambuco

Educação Educação MP 3 UFFS Universidade Federal da Fronteira Sul

Educação Formação de Gestores Educacionais MP 3 UNICID Universidade Cidade de São Paulo

Interdisciplinar Tecnologias Sustentáveis MP 3 IFES Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

Interdisciplinar Informática na Educação MP 3 IFRS Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Interdisciplinar Tecnologia para o Desenvolvimento Social MP 3 UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro

Interdisciplinar Ciência, Tecnologia e Inovação MP 3 UFRN Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PROPOSTAS ACADÊMICAS

Área Nome Curso Nível Nota CTC-ES Sigla Nome IES

Administração Administração ME 3 CEFET/MG Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Administração Administração ME 3 FUPF Fundação Universidade de Passo Fundo

Administração Administração ME 3 FURG Universidade Federal do Rio Grande

Administração Controladoria ME 3 UFRPE Universidade Federal Rural de Pernambuco

Administração Ciências Contábeis ME 3 UFRN Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Administração Contabilidade ME 3 UNIOESTE Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Administração Administração DO 5 PUC/RS Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul

Administração Hospitalidade DO 4 UAM Universidade Anhembi Morumbi

Administração Administração DO 4 UCS Universidade de Caxias do Sul

Administração Turismo e Hospitalidade DO 4 UCS Universidade de Caxias do Sul

Administração Administração DO 4 UDESC Universidade do Estado de Santa Catarina

Administração Administração e Controladoria DO 4 UFC Universidade Federal do Ceará

Administração Ciências Contábeis ME/DO 4/4 U F P B / J . P. Universidade Federal da Paraíba/João Pessoa

Administração Ciências Contábeis ME/DO 4/4 UNB Universidade de Brasília

Antropologia Antropologia Social DO 4 UFG Universidade Federal de Goiás

Antropologia Antropologia Social DO 4 UFRN Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Arquitetura e Urbanismo Design DO 4 UEMG Universidade do Estado de Minas Gerais

Arquitetura e Urbanismo Arquitetura e Urbanismo e Design ME 3 UFC Universidade Federal do Ceará

Artes/Música Artes ME 4 UEMG Universidade do Estado de Minas Gerais

Artes/Música Música ME 3 UFU Universidade Federal de Uberlândia

Artes/Música Música DO 4 UFPR Universidade Federal do Paraná

Biodiversidade Biologia Animal ME 3 UFPEL Universidade Federal de Pelotas

Biodiversidade Biologia Animal ME 3 UFVJM Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Biodiversidade Biologia Animal ME 3 UFPEL Universidade Federal de Pelotas

Biodiversidade Ecologia ME 3 UFSJ Universidade Federal de São João Del Rei

Biodiversidade Diversidade Animal DO 4 UFBA Universidade Federal da Bahia

Biodiversidade Ecologia e Conservação DO 4 U N E M AT Universidade do Estado de Mato Grosso

Biodiversidade Zoologia ME/DO 4/4 U FA M Universidade Federal do Amazonas

Biodiversidade Ecologia ME/DO 4/4 U F PA Universidade Federal do Pará

Biotecnologia Biotecnologia em Medicina Regenerativa e Química Medicinal ME/DO 4/4 UNIARA Centro Universitário de Araraquara

Ciência da Computação Ciência da Computação DO 4 UFOP Universidade Federal de Ouro Preto

Ciência Politica Políticas Públicas em Direitos Humanos ME 3 UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro

Ciência Política Relações Internacionais ME 3 UFU Universidade Federal de Uberlândia

Ciência Política Políticas Públicas ME/DO 5/5 UFRGS Universidade Federal do Rio Grande do Sul

Ciências Agrárias I Agronomia DO 4 UEMS Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Ciências Agrárias I Ciência Florestal DO 4 UFVJM Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Ciências Agrárias I Produção Vegetal DO 4 UFVJM Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Ciências Ambientais Ciências Ambientais ME 3 UDESC Universidade do Estado de Santa Catarina

Ciências Ambientais Ciências Ambientais ME 3 U FA M Universidade Federal do Amazonas

Ciências Ambientais Sistemas Agroindustriais ME 3 UFCG Universidade Federal de Campina Grande

Ciências Ambientais Ciência e Tecnologia Ambiental ME 3 USC Universidade do Sagrado Coração

Ciências Biológicas I Ciências Biológicas ME 3 U N I FA L Universidade Federal de Alfenas

Ciências Biológicas I Bioinformática ME 3 UTFPR Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Ciências Biológicas I Biologia Celular e Molecular Aplicada DO 4 FESP/UPE Fundação Universidade de Pernambuco

Ciências Biológicas I Biociências ME/DO 4/4 U F C S PA Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre

Ministério da Educação
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-10T00:23:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial